tios in veterum notarum loca novas nisi caute pedetentimque intromissuros fuisse. Etenim, si res aliter se haberet, vix et ne vix quidem fieri potuit ut scriptura hieroglyphica nisi ab ipsis scriptoribus intelligeretur. Quæ quidem, ut opinor, incrementis potius de die in diem tarde gradatimque factis, quam ipsa signorum veterum mutatione est novata. Nec vero cum Warburtono facere queo¹, tres epo-

ΚΑΙ ΓΗΙ, ΚΑΙ ΝΥΚΤΙ, ΚΑΙ ΗΜΕΡΑΙ, ΚΑΙ ΠΑΤΡΙ ΤΩΝ
ΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΕΣΟΜΕΝΩΝ ΕΡΩΤΙ, ΜΝΗΜΕΙΑ ΤΗΣ ΑΥ-
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΗΣ ΒΙΟΥ ΣΥΝΤΑΞΕΩΣ. Voces uncinis inclusæ
ex conjectura sunt Zoegæ, provocantis ad Diodorum (I. 27.);
qui et ἔρωτι dedit pro vulgata ἔρω τε. Idem in nota ad citatum hunc locum δρίστης, quanquam timidius paullo, proposuit; quam lectionem recepi. Vulgo legitur ὀρετῆς. Quæ vox si retineatur, subjicienda est statim conjunctio καὶ, ut ne sensus claudicet. Sed illud concinnius. Facile permutari inter se poterant Εετ ΙΣ. Confert Zoega Diodor. I. 49. Συνεχεῖς δὲ ταύτη
ὑπάρχειν τῶν κατ' Αἴγυπτον θεῶν ἀπάντων εἰκόνας, τοῦ βασιλέως
ὅμοίως δωροφοροῦντος, ἢ προσῆκον ἡνὶ ἐκάστοις, καθάπερ ἐνδεικνυ-
μένου πρὸς τε τὸν "Οσιριν καὶ τοὺς κάτω παρέδρους, ὅτι τὸν βίον
ἔξετέλεσεν εὐτεβών καὶ δικαιοπραγῶν πρὸς τε ἀνθρώπους καὶ θεούς.
Cf. etiam tabulam supradictam Rosettanam (ad init.); ΚΥ-
ΡΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΩΝ ΜΕΓΑΛΟΔΟΞΟΥ, ΤΟΥ ΤΗΝ ΑΙ-
ΓΥΠΤΟΝ ΚΑΤΑΣΤΗΣΑΜΕΝΟΥ, ΚΑΙ ΤΑ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ
ΘΕΟΥΣ ΕΥΣΕΒΟΥΣ, ΑΝΤΙΠΑΛΩΝ ΥΠΕΡΤΕΡΟΥ, ΤΟΥ
ΤΟΝ ΒΙΟΝ ΤΩΝ ΑΝΘΡΩΠΩΝ ΕΠΑΝΟΡΘΩΣΑΝΤΟΣ.

1. Dignus omnino qui hic loci citetur Zoega est; cujus verba exscribam. "Quæ probabili ratione statui posse videntur hieroglyphicæ scripturæ epochæ atque vicissitudines, hæfere sunt:

I. Ante inventas literas alphabeticas ad omnia, quæcunque

chas statuenti, unam scilicet notarum synecdochicarum; alteram tropicarum; tertiam ænigmaticarum.

que memoriæ mandanda censuerunt Ægyptii, usi sunt literis hieroglyphicis, a primitiva simplicitate atque paupertate sensim auctis et per symbola ad ænigmata traductis.

II. Inventa scriptura alphabetica, hanc in epistolis, et quæ alia sunt communis vitæ usibus inservientia adhibuere Ægyptii, eandemque sub hieraticæ scripturæ appellatione ornatiorem et occultiorem redditam in libris, forsan et mature in linteis mumiarum integumentis, usurpavere: hieroglyphica autem scriptio servata est in lapidibus, inque aliis publicis sacrisque monumentis; etiam in cadaverum involucris et in libris sacratioribus nonnullis.

III. Postquam sub Psammetichidarum imperio auctoritas sacerdotum deprimi cœpit, mysteria affectarunt, et data opera hieroglyphicam scripturam ænigmatibus augere studuerunt.

IV. Sub Ptolemæorum dynastia hieroglyphica scriptura fere non nisi in iis monumentis adhiberi perseveravit, quæ Ægyptiis diis immediate essent dedicata, inque cadaveribus patrio more ornandis. Sensim quoque ad novas ideas a Græcis Ægypto inventas exprimendas traducti fuerunt characteres hieroglyphici, veteribusque monumentis novæ interpretationes adstructæ.

V. Ægyptia Græcaque religione in Ægypto in unum conflatis, et antiquo sacerdotum Ægyptiorum instituto fere extincto, sensim perit veterum hieroglyphicorum genuina intelligentia, quam Romanis Ægypto imperantibus e tenebris eruere frustra conati sunt eruditii viri, et pro sincera veterum inscriptionum interpretatione mixtum quid proposuere ex Ægyptiis Græcisque notionibus. Tamen continuatum est in lapidibus, in cadaverum integumentis et in libris ad mysteria pertinentibus, cum vetera scripta hieroglyphica accurate describere, tum nova pro seculi ingenio concinnare.

VI. Tertio quartoque vulgaris æræ seculo ad nova mysteria,

Cum enim liquido constet vel in simplici pictura permulta tropice, ne dicam ænigmatice, conscripta esse, ex ipsa rei natura manifestum est jam inde a principio omnigenis refertam esse tropis scripturam hieroglyphicam.

Ac primo, ut nobis, quod aiunt, procedant postprincipia¹, de notis illis hieroglyphicis loquamur, quas cyriologicas, sive proprias appellant. Quibus quidem, postquam de simplicis picturæ indole jam fusius edissertatum est, vix ulla opus erit explicatione. Huc, ut videtur, pertinent effigies illæ Infantis, Senisque, in Saitica, de qua supra diximus², inscriptione reperiundæ; eo tantum sub hieroglyphicorum nomine comprehendendæ, quod sic prorsus concinnatæ sint constitutæ, ut singulis notionibus singulæ respondeant figuræ; ita ut apte inter se congruant compages sententiarum. Idem intellectum velim de regum deorumve figuris, qui in media notarum hierogly-

ria, theurgica, gnostica, magica, chemica traducti fuerunt characteres hieroglyphici, ac vetus sensus fere oblivioni traditus. Attamen usque ad Ægyptum ab Arabibus captam aliqua superfuisse videtur eorum intelligentia, sed eo pacto ut pro veteri significatione quisquis pro ingenio suo novam substitueret, veteri aliquo modo affinem." p. 549.

1. Plaut. Pers. IV. 1. 3.

2. P. 43.

phicarum serie, proprio habitu induiti, semel atque iterum occurrunt. Quas quidem si excipiamus, perpaucas hujusce generis notas erit conspicere. Causa quidem in promptu est. Etenim, ordine figurarum sic digesto, paucæ admodum notiones reperiri poterant, quæ singulis notis exprimerentur, nude sic simpliciterque positis. Adde quod harum, si quæ repertæ fuerint, ipsarum plurima pars tropice, hoc est alienarum figurarum ope, multo facilius describerentur.

Ad symbolicas, quas sic nuncupat Clemens, notas accedo. Quarum primum, ut supra dictum est¹, genus cyriologicis assidet sic dictis hieroglyphicis; in eo tantum discrepans, quod quarundam rerum formas, quoad licet, imitando exprimit, cum præter earum naturam sit in certam præstitudinamque normam imitationis quadrare. Sic, si qui solem (inquit Clemens,) velit depingere, circulum discumve dicit; si lunam, figuram quandam lunatam; cum satis pateat neutrum accuratum esse fingendi modum. Nam circulus ille non solem magis refert, quam lunam, ubi plena sit. Nec lunæ convenit, nisi ubi falcata ipsa sit, figura illa, de qua Clemens, *μηνοειδής*. Quæ ni ita essent, nihil hæc signa a cyriologicis supradictis

distarent hieroglyphicis; nec quicquam omnino in se symbolicum continerent; quippe quæ nihil aliud essent, nisi ad amussim ducta rerum significandarum imitamenta. Quæ, ut videtur, signa exilitate fere quadam linearum, perinde ac diagrammata, quæ vocant, mathematicorum, ducta ac circumscripta, quod res exprimendas imitantur, cyriologica sunt; quod ab illa imitatione quadam ex parte excidunt, symbolica: ita ut recte a Clemente in symbolicorum, sic nuncupatorum, hieroglyphicorum ordinem fuerint cooptata. Has notas crediderim præcipue usurpasse Ægyptios, si quando cœlum, stellas, ignem, fluvios, civitates, ceteraque ejusmodi, essent significaturi. Ceterum, quod dixi de cyriologicis notis, paucas scilicet in Ægyptiorum monumentis reperiri posse, idem eademque fere de causa dicendum videtur de propriis, quas vocat Clemens, symbolicis.

Tertium genus notarum, (quod symbolicarum secundum,) idemque omnium longe usitatissimum, tropicum est²; quod hieroglyphicæ scriptio quasi stirps atque fundamentum vere dici potest. Quarum quidem ea vis varietasque fuit, ut, apte (quod ait Clemens,) convenienterque traducendo transferendoque, partim immutando, partim etiam

2. Hujuscemodi maxima pars est notarum hieroglyphicarum, quotquot apud auctores supra citatos reperiuntur.

rursum prorsum transformando, nihil fere esset quod non earum ope vel facilime significaretur. Sic synecdochice, si de turba tumultuante esset locutio, hominem sagittas jaculantem pingebant¹; belli aciem indicaturi, manus duas²; quarum una quidem scutum, altera vero arcum tenebat. Metonymice autem fumum ascendentem ponebant pro igne³; pro Nilo proque aqua potabili crocodilum⁴; equi cadaver pro vespis⁵; pro culicibus confertis vermes⁶; linguam oculumque, vel linguam cum manu subtus posita, pro sermone⁷. Mixtim itidem ex synecdocha metonymiaque, fortitudinem significantes virilem pingebant natu-ram; ignaviam contra muliebrem⁸. Sic, si laborem indicarent, bovis masculi⁹, si ultionem, vaccæ cornu effinxerunt¹⁰. Quæ metaphorice scriptæ occurrunt notæ, quod in re tali expectandum fuit,

1. Horap. II. 12.

2. Ibid. II. 5.

3. Ibid. II. 16.

4. Porphyr. apud Euseb. III. 11.

5. Horap. II. 44.

6. Ibid. II. 47.

7. Ibid. II. 27.

8. Herod. II. 102. Diod. I. 55. &c.

9. Horap. II. 17.

10. Ibid. II. 18.

pæne innumeræ sunt. Exempli gratia, pro fortitudine leonem¹¹; pro agri cultura bovem¹²; pro rapacitate ac furore crocodilum¹³; pro homine guloso scarum¹⁴; pro sene musico cygnum¹⁵; pro homine de sua sollicito sepultura elephantem proprios dentes, prout mos est, defodientem¹⁶; pro quovis viribus præpollente, facilique ad ea, quæ utilia sint, dignoscenda eundem faciunt cum proboscide¹⁷; et sic deinceps. Egregie autem a Clemente observatum est, cum fabulis mythologicis regum suorum laudes omnino permiscuisse Ægyptios¹⁸, ita ut hæ sane ab illis vix et ne vix quidem

11. Clem. Alex. Strom. V. 7.

12. Ibid. et Macrob. Sat. I. 19.

13. Horap. I. 67. Diod. III. 4. Alias crocodili significaciones prodit Horap. I. 68. 69. 70. II. 80. 81. Ænigmatice accepti occurrit mentio apud Plutarch. de Isid. et Clem. Alex. V. 7.

14. Horap. II. 109. Οὗτος γὰρ μόνος τῶν ἰχθύων μαρυκάται, καὶ πάντα τὰ προσπίπτοντα ἰχθύδια ἐσθίει. Mirificum sane piscem! si Oppiano pariter credendum sit: Καὶ σκάρον, διὸ δὴ μονὸς ἐν ἰχθύσι πᾶσιν ἀναῦδοι Φθέγγυεται ἵκμαλέη λαλάγην.

15. Ibid. II. 39. Οὗτος γὰρ ἡδύτατον μέλος ἔδει γηράσκων. An verum sit, necne, prorsus nescio. Ut ut illud sit, exinde nil dubium est emanasse fabulam istam, toties et apud Græcos et apud Latinos poetas concelebratam; cygnum scilicet semel tantum, antequam diem obit supremum, cantare solere.

16. Ibid. II. 88.

17. Ibid. II. 84.

18. Quod vel præsertim fit in tabulâ nuperius reperta Rosettana.

segregarentur. Sic Sesostridis, Mycerini, Rhampsiniti, aliorumque historia cum religiosis quibusdam fabulis adeo legitur commixta, ut quid ad historiam, quid ad fabulam spectet, non raro difficultum sit dijudicatu. Quapropter tantum abest ut, quæ a Bandinio objiciebantur interpretationi Flaminii obelisci, ab Hermapione conflatae, (ita videlicet conceptam esse, ut, de deone, an de rege, sermo sit, in dubio relinquatur,) Hermapionis fidem quasi cuniculis expugnet, ut insigne illud fragmentum plus auctoritatis atque ponderis ab hoc uno argumento necessario consequatur¹.

1. Epitomen tantum, ut optime observavit Zoega, hujus obelisci scripsisse videtur Hermapion; non notas hieroglyphicas, prout plerisque visum est, verbum verbo reddidisse. Cujus sane nihil praeter fragmentum extat; apud Ammian. Marcellinum scilicet. Vide Appendicem. Verum enimvero de Graeca hac interpretatione adeo in obscuro res est, ut, ad Flaminium, an ad Ramessæensem (sive Lateranensem,) pertineat obeliscum, adhuc dubitetur. Marshamus (Can. Chron. p. 457.) de posteriore intelligendam autumat. De priore accipit Zoega. Ut Flaminium fuisse credamus obeliscum, quem (*σωτόμες* procul dubio,) interpretatus est Hermapion, suadet (quod a nemine notatum vidi,) ipsius Solis, ni fallor, figura in latere cum meridionali, tum etiam septentrionali, insculpta. Is enim esse videatur deus, in summo scapo sub pyramidio sessitans; in meridionali latere, *ἱερακόμορφος*, juxta illud Anticlidis a Warburtono citati, *Ἡέλιος δὲ Νότοιο ἄναξ, ιέραξ πολύμορφε*; in septentrionali, propria forma indutus. Rem extra dubitationem ponit circulus ille supra caput pendens, de quo Clemens Alex. Strom.

Restat ut de ænigmaticis notis disseramus, ob hoc tantum a tropicis distinguendis, quod longius abhorrent a re significanda, inque nexus quosdam perreconditos, metaphoris undiquaque coacervatis, miris modis contorti plicantur². Inde quidem fit a tropicis sæpiissime separari non posse; cum permulta sint ab Ægyptiis tropice tantum scripta, quæ a nobis, ob inscitiam rerum Ægyptiarum, non nisi pro ænigmaticis sumi solent. Exempla attulit Clemens serpentum, ob voluminum tortuosorum similitudinem, pro sideribus variis hieroglyphice delineatorum. Scarabæum³ itidem meminit ænigmatische pro Sole positum; quanquam scarabæi figuram (quæ in omnibus fere Ægyptiorum reputatur monumentis,) longe aliter videtur intellexisse Horapollo⁴. Porro Isis, quæ cyriologice ipsam

Strom. V. 4. Ηλιον γοῦν γράψαι βουλόμενοι, κύκλον ποιοῦσι. In Lateranensi autem nulla istiusmodi figura est. Is enim non Soli, sive Apollini, sed Jovi Thebæensi sacratus fuisse videtur. Uterque apud Kircherum obeliscus est, p. 161. et 213. (Œd. Ægypt. tom. III.) Observandum est eandem Solis hieracocephali figuram in Sallustiano occurrere obelisco, a Flaminio, ut supra dictum est, magna ex parte desumpto; nec non in Barberino Campensique. Vide Kircher. Œd. Ægypt. tom. III. p. 271. et De obelisco Cæs. Aug. e Camp. Mart. ruderibus nuper eruto Commentar. auctore Angel. Mar. Bandinio. Rom. 1750.

2. Plaut. Pers. IV. 6. 26.

3. Cf. Plutarch. de Isid. p. 497.

4. Qui in primo præsertim libro plurimas notas, ex obscuritate

deam significat, tropice autem, quæ Isidi in sacris erat, caniculam, ænigmatisca scripta, annus est¹. Quin et cor discimus super thuribulo, in quo inest ignis, suspensum, tropice interpretatum, zelotypiam esse; ænigmatisca vero Ægyptum; ob insignem regionis calorem scilicet². Sic etiam, significatione latebris obscuritatis variis modis involuta, deum, aut fatum, numerumve quinarium innuentes, stellam³; patulum quippiam, leporem⁴; originis antiquitatem, fasciculum papyri⁵; os denique, serpentem⁶ depingebant. Sed de his jam satis verba facta sunt⁷.

ritate minus obvias, exponendas curavit. Loca de scarabæo sunt I. 10. 13. II. 41.

1. Horap. I. 3.

2. Ibid. I. 22. Αἴγυπτον δὲ γράφοντες, θυμιατήριον καιόμενον ζωγραφοῦσι, καὶ ἐπάνω καρδίαν. δηλοῦντες δτι ὡς η τοῦ ζηλοτύπου καρδία διαπαντὸς πυροῦται, οὕτως η Αἴγυπτος, ἐκ τῆς θερμότητος διαπαντὸς ζωογονεῖ τὰ ἐν αὐτῇ η παρ' αὐτῇ υπάρχοντα. Minus recte igitur annotavit Zoega (p. 200. not. 4.) cor mundi Ægyptum appellavisse Horapollinem; nec quicquam ad rem sunt loca illa de Delphis, ὄμφαλῷ γῆς dictis, cum Horapolline collata.

3. Horap. I. 13.

4. Ibid. I. 26.

5. Ibid. I. 30.

6. Ibid. I. 45.

7. Quod ad *crucem* illam, quam vocant, *ansatam* attinet, quæ in omnibus fere Ægyptiorum monumentis reperitur, ut et in

In universum igitur ea hieroglyphicorum erat natura, ut vel lingua, vel scriptura, æque recte ap-

in tabula nuper cognita Rosettana, quamque meminerunt Gorop. Began. Hierogl. Kircher. *Ægypt.* tom. III. p. 13. 277. 278. Prodr. Copt. V. necnon et in *Obelisc.* Pamph. Sozom. Eccles. Hist. VII. 15. Ruffin. *Eccl. Hist.* II. 29. Jablonsk. *Panth. Ægypt.* I. p. 282. dictitaruntque falso idem valere ac *vita ventura*, nugas istas, a nescio quibus fanaticis ac male sedulis Christianis conflatas commentasque, quasi spongia detergebit insignis Suidæ locus. Ἐπὶ Θεοδοσίου τὸν μεγάλον βασιλέως, καθαιρουμένων τῶν Ἑλληνικῶν ιερῶν, εὐρέθησαν ἐν τῷ τὸν Σαράπιδος νεφὲν ιερογλυφικὰ γράμματα σταυροῦ ἔχοντα τύπον· ἀπερ θεασάμενοι οἱ ἐξ Ἑλλήνων Χριστιανίσαντες ΕΦΑΣΑΝ σημάνειν τὸν σταυρὸν, παρὰ τοῖς ιερογλυφικὰ γινώσκουσι γράμματα, ζωὴν ἐπερχομένην. Vide in σταυρός. Cf. etiam Socrat. Hist. Eccles. V. 17. Theoph. Chronogr. p. 49. In eundem etiam errorem incidere Mercerus et Hœschelius, in initio videlicet ad Horapollinem annotationum. Ansulam pro oculo sunnendam satis festinanter censet Lipsius, (*De Cruce*, I. 8. not.) deque cetera figuræ parte tanquam de sceptro statuit, provocans ad Macrob. *Saturn.* I. 21. “Osirim Ægyptii ut Solem esse asserant, quoties hieroglyphicis suis literis exprimere volunt, insculpunt sceptrum, inque eo speciem oculi exprimunt, et hoc signo Osirim monstrant, significantes hunc deum solem esse, regalique potestate cuncta sublimem despicer, quia solem Jovis oculum appellavit antiquitas.” Cf. etiam Plutarch. *de Iside*, p. 398. 465. Cyrill. contra Julian. IX. p. 299. Pro clave Nili satis ingeniose accipit Zoega. Vide figuras Solis in pyramidio obelisci Campensis (apud Zoegam Bandiniumque); quarum conspectus insulam istam Lipsii interpretationem proculcabit pessundabitque. Quid sit hæc nota, adhuc certe in obscuero est. In præsens, quod in hisce rebus aliquid est, sufficiat ostendisse quid non sit.

pellari possent. Quorum quidem usus, ut jam

Quintum genus notarum addit Zoega (p. 454.), quibus nomen indidit phoneticarum. Quas quidem, se judice, in quodam Horapollinis loco subodoratus est, et in se viris equis-que obnixe defendendas suscepit; utpote quarum ope no-vam ad recludendam alphabeticarum literarum originem exco-gitaret viam. Vide p. 553. Locum Horapollinis exscribam.

Ἐπι γε μὴν καὶ ἀντὶ ψυχῆς ὁ ἱέραξ τάσσεται, ἐκ τῆς τοῦ ὄνόματος ἔρμηνειας. καλεῖται γὰρ παρ' Αἴγυπτίοις ὁ ἱέραξ, ΒΑΙΘ. τούτῳ δὲ τὸ ὄνομα διαιρεθὲν, ψυχὴν σημαίνει καὶ καρδίαν. ἔστι γὰρ τὸ μὲν ΒΑΙ, ψυχὴ, τὸ δὲ ΗΘ, καρδία. η δὲ καρδία κατ' Αἴγυπτίους, ψυχὴν περίβολος ἀστε σημαίνειν τὴν σύνθεσιν τοῦ ὄνόματος, ψυχὴν ἐγκαρδίαν. ἀφ' οὐ καὶ ὁ ἱέραξ, διὰ τὸ καὶ πρὸ τὴν ψυχὴν συμπαθεῖν, ὃδωρ οὐ πίνει τὸ καθόλον, ἀλλ' αἷμα, φ' καὶ ή ψυχὴ τρέφεται (I. 7.) Ex quo quidem colligit significacionem hieroglyphicorum ex soni similitudine interdum pepen-disse; cum nihil tale innuisse Horapollinem facile mecum persuasum habeam. Totius loci interpretationem sic expedio.

Vox *Ægyptiaca βαῖηθ* (ex radicibus sc. *βαῖ*, *ψῆμα*, 'et *ηθ*, *cor*,) significat *anima in corde inclusa*, (juxta fabulam quandam, quæ animam septam corde, ibique vescentem sanguine ef-finxit,) et exinde simpliciter *anima*. Accipitrem igitur hiero-glyphice, idque tropice tantum, pro anima ponebant; non quod, ut falso vult Zoega, commune accipitri cum anima *a priori* (ut dicunt logici,) nomen fuit *βαῖηθ*, sed quod de anima ipsa deque accipitre eadem fuit ratio; quorum scilicet uter-que sanguine tantum nutritus ferebatur. Cf. etiam Horap. I. 6. Fatendum est verba Horapollinis contortula esse ac sub-obscura. Verum cuvis paullo attentius rem indaganti per-pendentique huc, nisi vehementer erro, tandem redibunt.

Ex quo tamen loco, cum alio ejusdem auctoris (I. 38.) conjuncto, illud (nisi fallor,) discimus; eos nempe, qui hiero-glyphicas literas viva voce legebant, saepius rei significatae nomina figuræ, cuius ope significata est, indidisse; ut et versa

dictum est, præcipuuſ in lapideis videtur fuisse

versa vice. Sic *βαῖνθ*, quod proprie *anima* sonat, nuncupatus est etiam *accipiter*, qui *animam* hieroglyphice significabat. E contrario, in loco proxime citato, siquidem recte intelligo, *eruditionem* discimus appellatam esse *Ægyptiace Σβῶ*, quamquam *Σβῶ*, ut videtur, proprie est *cibi copia*; idque quod *literæ Ægyptiacæ* sub *cribri* figura hieroglyphice fuerint expressæ. Ex quibus patet, quamquam remotius paullo, a re, quæ significat, ad significatam rem nomen hic omnino tracatum esse.

Exinde forsitan prognata est *ιερὰ* illa διδλεκτος, quam alii alia ratione explicare conati sunt; quæque a sacerdotibus (ut credibile est,) a quibus, ut deinceps dicetur, hieroglyphicorum omnino pendebat interpretatio, commenta est, vocabulis sic fere, quemadmodum ostensum est, ultro citroque latis. Quæ si vera sint, *sacra* illa *dialectus* nihil aliud fuit quam hieroglyphicæ scripturæ, quæ viva voce fiebat, pronunciatio. Cui quidem sententiæ, quamquam paullo audaciiori, favere tamen videtur fragmentum illud Manethonis in Syncell. Chronogr. p. 40. (Jablonsk. Panth. *Ægypt.* V. V. 19.) ἐκ τῶν ἐν τῇ Σηριαδικῇ γῆ κεμένων στήλων, ΙΕΡΑΙ ΔΙΑΛΕΚΤΩΙ ΚΑΙ ΙΕΡΟΓΛΥΦΙΚΟΙΣ ΓΡΑΜΜΑΣΙ κεχαρακτηρισμένων, κ. τ. λ. Qui enim, si res aliter se habuisset, fieri posset, ut eadem protestarent notæ et hieroglyphice et ad sacræ dialecti normam expressæ? Huc etiam apprime facit, quod mox in eodem fragmento ejusdem dialecti mentio absolute facta est, ubi de iisdem notis agitur; ἔρμηνευθείστων.....ΕΚ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΔΙΑΛΕΚΤΟΥ, ex ipsa illa scriptura sc. hieroglyphica. Sic sacra dialecto constat vocem illam, quæcunque fuerit, *Ægyptiacam*, quam Græce ex Horapolline (II. 108.) vertit Philippus πιννοφύλαξ, hominem μη προνοούμενον ἔαντον designasse, cum vulgo nihil aliud esset nisi *ostreorum custos*. Pari ratione ex fragm. ejusdem Maneth. apud Joseph. cont. Ap. I. 14. p. 445. (Jablonsk. Panth. *Ægypt.* Prolegom. p. cxxx.) discimus voculam

monumentis¹; ut sic res gestas famamque regum suorum memoriæ proderent². Sacros etiam ritus, præclara inventa, γράμματα atque adagia, quæcunque tandem ad publica spectarent commoda, hac ratione conscripta esse, patet ex antiquitate³. Notum est etiam hieroglyphice insculptas, interdum etiam pictas, fuisse arcas sepulcrales, sarcophagos, *mumiias* demum, quas vocant, ἈEgyptias⁴. Quin et astro-

lam "Y^ε in sacra dialecto idem fuisse quod *Rex*; cum Αἴγυπτοι (h. e. in vulgata,) poneretur pro *captivi*. Probabile est, vel certe non multum a probabilitate abhorret, *captivos* hieroglyphice scriptos *regem* significasse; quod eos scilicet in bello cuperat. Quæ igitur, quod ad scripturam, hieroglyphica signa *ἱερὰ γράμματα* appellabantur, quod ad pronunciationem attinebat, dici poterant *ἱερὰ διάλεκτος*.

1. Antiquitus, ut videtur, in lapidibus tantum usi sunt Ἀgyptii hieroglyphicorum exaratione. Incidi tamen postea hanc scriptionem in ligno, in gemmis, in creta coctili, in metallis denique (prout ratiō Mensæ Iiacæ est ex ære, ait Kircherus, conflatæ,) compertum habemus ex variis singulorum generum, quæ supersunt, monumentis.

2. Quod in primis siebat in obeliscis; ut recte vidit Warburtonus. Unde profluxisse videtur proverbium, "Αξιος ὀβελίσκου; ut et illud ἀπὸ ὀβελίσκου. Vide Suid. in v. αξιος.

3. Herod. II. 141. Diodor. I. 45. 49. Plutarch. de Iside, p. 395. 436. Clem. Alex. Strom. V. 7. Ammian. Marcell. XXII. 15. Galen. adv. Julian. I. p. 370.

4. Quando cœperit hic mos, valde videtur in obscuro esse. Apud Herodotum nulla fit mentio de mumiis, mumiarumque integumentis hieroglyphice signatis; quod credibile facit sub

nomica et geographica pari modo harum notarum ope exarata esse discimus ex veterum auctoritate⁵. Ex quibus omnibus, ut ipsa dicta Diodori⁶, Ammiani⁷, Taciti⁸, Lucani⁹, totidem verbis id asseverantium, prætermittam, nihil potest esse manifestius, quam hoc scribendi genere usos fuisse Ægyptios ad omnia fere, quæ mente concipi

sub Herodoti temporibus nondum omnino invaluisse hanc consuetudinem. Quam quidem, puto, si res aliter se habuisset, tam fuse tamque elaborate de cadaverum condiendorum agens curatione, vix et ne vix quidem potuit prætermissee. Vide II. 86. Quin et de hoc hieroglyphicorum usu ne verbum quidem Diodorus. Huc accedat quod plerique, qui circa mumias versantur, characteres novitii plane videntur esse neotericique; immo et non raro a melioris notæ monumentorum ratione penitus abhorrende. Quæ cum ita sint, nil fere, opinor, dubium est, quin ea plerumque antiquiora sint, quæ plana prorsus notarumque hieroglyphicarum expertia reperta fuerint hujuscemodi monumenta. Quod dixi de mumiis, idem dicendum videtur de arcis sepulcralibus, necnon etiam de sarcophagis.

5. Martian. Capell. p. 274. Achill. Tat. Isag. I. p. 121. Cf. etiam Apoll. Rhod. Argon. IV. 272. seqq. collat. cum Herod. II. 104. Quivis videbit quam temere actum sit cum Bruceio, cuncta, quæ insculpta reperiuntur in obeliscis templisque Ægyptiorum, ad astronomiam spectare opinante. *Travels to discover, &c.* tom. I. p. 413.

6. III. 4.

7. XVII. 4.

8. Ann. XI. 14.

9. III. 221.

possent, significanda. Sic ex Horapolline etiam intelligere est sacras res profanasque, theologicas, historicas, philosophicas, morales, &que facile omnes hieroglyphicorum ope declarari posse. Unde plane amandandi sunt ii, qui nihil praeter arcana quædam sacerdotibus tantum cognita in hac scriptura inclusum esse dictitarunt. Nec vero cum Warburtono facile concesserim publicam illam fuisse et omnibus notam, nisi forte fortuna aliquantis per, cum primum scilicet ex simplici pictura excederet; quippe cuius omnino fuerit natura, ut paucis tantum, ob rei ipsius difficultatem, innotesceret. Quod tum ex iis liquet, quæ jam disseruimus, tum præcipue ex loco Diodori, tantundem asseverantis, sacerdotes scilicet solos hieroglyphicas notas calluisse. Quod nec de omnibus sacerdotibus intelligendum videtur, sed de hierogrammatibus tantum, quorum in libris hieroglyphica reperta sunt lexica, ut supra notatum vidi mus a Clemente Alexandrino¹.

Qui vero (quod facit Warburtonus,) publicam omnino fuisse scripturam hieroglyphicam arbitrantur, ii novum sibi fingunt scribendi genus,

1. Supra, p. 40. Crediderim saltem penes hierogrammatas tantum fuisse hujus scripturæ interpretationem, postquam, jam inventis literis alphabeticis, usurpata est. Cf. insignis locus apud Herod. II. 28.

symbolicum nuncupatum, sive *hierographicum*; idque a sacerdotibus solis usurpatum. Quod quidem, licet per figuras conscriptum, ab hieroglyphico nihilominus genere distinguunt; eo scilicet, aiunt, quod hierographice scribebant omnia, quæ ad reconditoris sapientiæ interpretationem spectabant. Verum enimvero de hac scriptura omnes ad unum, utpote omnino nulla, auctores tacent; nec quicquam istiusmodi ex monumentis, quæ supersunt, Ægyptiorum colligi potest. Qui hanc tuentur opinionem, ut et qui Kircheri ad partes astant, Hieroglyphica videntur cum *philosophia* ista, quam dicunt, *symbolorum* omnino confundere. Cujus tamen, ut videtur, longe alia fuit ratio².

2. De symbolorum philosophia non hujus loci erit disceptare. De ea consule Jablonsk. Prolegom. ad Panth. Ægypt. III. 51. seqq. Quæ quidem fuerit, discimus ex Plutarch. de Is. p. 396. Clem. Alex. Strom. V. 7. p. 670. Porphyr. apud Euseb. III. 7. 11. 12. 13. et De abstin. IV. p. 371. seqq. ut et ex Iamblich. de Myst. VI. 1. 2. 3. Plotin. Ennead. V. 8. 6. Ålian. Anim. Hist. XI. 10. et Phil. Jud. de Vit. Mos. p. 412. "Pro methodica (dicta sunt Zoegæ,) et clara doctrinarum expositione uti maluerunt tum brevibus quibusdam sententiis sive adagiis aut ænigmatis, conciso verborum numero res magnas multasque indigitantes; tum imaginibus quibusdam mysticis sive tesseris ita adornatis, ut qui sacra illa doctrina esset imbutus ex earum inspectione mentem socii qui eas exhibebat

Quod ad hieroglyphicarum notarum spectat interpretationem, fatendum est cum Bandinio, Mercato, Bruckero, Jablonskio, Zoega denique, certam harum perfectamque omnino desperandam esse cognitionem. Etenim, præterquam quod per parce nobis descendit, et (si Horapollinem excipias,) huc illuc tantur sparsa figurarum hieroglyphice exaratarum aliqua expositio, accedit etiam illud, quod ipsas figurās, ob inscitiam nostram rerum Ægyptiarum, passim fere ignoramus. Quas nisi percipiamus, unde et qui fieri potuerit, ut, quod ad significationem attinet, nisi in tenebris pugnemus¹?

exhibebat assequeretur; tum et gestibus nonnullis cærimoniisque, quibus, dum aliud agere videbantur, arcana animi sensa declararent." Exinde emanarunt symbola illa Pythagorica, de quibus fuse egit Clemens. Imitati sunt quadam ex parte, ut videtur, hodierni quidam.

1. Augetur vel in primis ex illo difficultas, quod tam parvus notarum, quotquot repertæ sunt, hieroglyphicarum numerus est; significationum eam ob causam ratio proptermodum infinita. Bruceius affirmat in omnibus Ægyptiorum monumentis a se diligenter exploratis quingentas tantum et quatuordecim inveniri posse; ideoque censet (quod supra notatum est,) nihil in hieroglyphica scriptura præter astronomicas quasdam observationes prorsus contineri; quippe quæ, ob paucitatem scilicet characterum, ad exprimenda generatim animi sensa minime sufficeret. Notæ, quas uniuscujusque generis a se inspectas commemoravit Zoega, numero, ait, sunt noningentæ,

Ante partam nuper a Gallis, in bello scilicet
 Ægyptiaco, Rosettanam tabulam, et spes et ratio

nongentæ, quinquaginta, et octo. Verum fac noningentas, vel, quod rotundius, etiam mille omnino extare in monumentis, quæ supersunt, notas, tamen vel exinde consectarium est ex notarum plerisque innumeræ pæne, tropice ænigmaticeque conceptas, significaciones necessario pependisse: ita ut nunc has, nunc illas (prout voluntas scribentis erat,) indicarent notiones. Quæ res si aliter se habuisset, vix satis fuisset, credo, vel ad tractandam astronomiam hæc scriptura; nedum ad idæas, quæ in animo nascerentur, universe exponendas. Exempla hujuscemodi supra attuli ex Horapolline, de variis agens hieroglyphicorum generibus. Quin et, ut ex singulis notis varia extundebantur significaciones, sic idem interdum siebat characteribus inter se conjunctis. Quod cum ex monumentis hieroglyphice scriptis patet, tum præcipue ex aureo illo Horapollinis fragmento. Sic Vulcanum indicantes, scarabæum et vulturem pingebant; Minervam autem, vulturem et scarabæum, ordine, ut videtur, inverso. Horap. I. 12. Cf. I. 8. 22. 43. II. 38. 45. 50. Leguntur etiam sæpius in media hieroglyphicorum serie figurarum quidam complexus, sive syntagma; quorum ratio sic demum constituta est, ut nunc, quod ad sensa attinet exprimenda, actione quadam sibi invicem mutuas quodammodo operas tradant, et quasi unum signum syllabamve efficiant; nunc autem, quod usitatius, simplicius tantum occurrant positi, nulla omnino actionis habita ratione. Huc utique accedat, quod, sicuti unius ejusdemque figuræ ope complura denotabantur sensa, uni etiam sæpenumero notio니 plurimæ accommodatæ sunt figuræ. Sic stella significabat deum, fatum, numerum quinarium, crepusculum, noctem, tempus, animam denique. Horap. I. 13. II. 1. E contrario pro deo, ut et pro anima, modo stellam, modo accipitrem pingebant; pro fato interdum stellam, interdum etiam literas septem duobus inclusas digitis. Horap.

horum studiorum in Hermapionis interpretatione posita est Flaminii. (si modo is sit,) obelisci¹.

I. 6. 7. II. 29. Ex quibus omnibus, puto, facile apparebit natura difficultatis.

In lectoris gratiam exscribam regulas quasdam, in suo genere optimas, ad hieroglyphicorum spectantes interpretationem, aque Zoega harum rerum, si quis alias, perito exco-
gitatas ; alias forsitan, si modo per occasionem licebit, huic studio operam daturus.

“ Advertendum est.....quot et quales obveniant notarum compositiones, sive syllabas sive syntagma appellare mavis, scilicet complexus notarum junetim recurrere solitarum. Porro quibus aliis notis sive solitariis, sive inter se connexis quævis nota et quævis notarum syllaba comitibus usa reperiatur. Denique quæ sit cujusvis inscriptionis hieroglyphicæ dispositio sive œconomia : et quatenus hoc respectu quæ hodie exstant monumenta inter se convenient aut dissentiant. Quibus omnibus accurata diligentia adnotatis atque expositis via quædam sternitur ad hieroglyphicorum interpretationem, quam licet ut res nunc se habent ne tentandam quidem existimem, tamen ingenti illa inscriptionum copia quæ in Ægypto adhuc latet in lucem producta, et cunctis quæ supersunt antiquæ gentis documentis inter se comparatis, præterea regionis cœlique natura accurate investigata, et quæ de priscis Ægyptiis tum ex veterum scriptorum narrationibus tum ex affinum gentium comparatione probabiliter sciri possunt, clarius uberiorusque expositis quam factum invenio hactenus, aliquando effici posse minime nego.” p. 463.

1. Hanc interpretationem, quod non mireris, tricator ille semidoctus Goropius Becanus, ut et Becani laudator imitatorque Kircherus, flocci omnino faciendam dictitavit. Idque profecto, quod ab ineptiis istis theurgicis, falsisque ac cerebrosis de dæmonibus quibusdam geniisque fabulis, abhorret scilicet.

Quam quidem συνοπτικῶς tantum factam fuisse, satis

scilicet. Quæ omnia, ut videtur, ex infimi ævi scriptorum lucubratiunculis, tanquam ex fracido quodam sterquilinio, orta sunt atque generata. Idem facit etiam Pauwius, vir petulans; universæque refragatur antiquitati, dum res historicas non nisi in cippis tabulisque scriptas contendit, in obeliscis autem tantum philosophicas. *Recherches sur les Egypt. et Chin.* tom. I. p. 32. tom. II. p. 73. Pro genuina accipit Bandinius; non tamen ideo reputans in obeliscis quicquid insculptum fuit ad regum gesta necessario pertinuisse; id quod ex Diodoro præcipue (I. 57.), Strabone (XVII. p. 1171.), Tacito (Ann. II. 60.), nimis festinanter fortasse asseveravit Warburtonus, neglectis omnino Plinio (Nat. Hist. XXXVI. 9.) Cyrilloque (adv. Julian. IX. p. 299. ed. Spanh.); quorum uterque de rebus philosophicis in iis inscriptis mentionem fecit. Ceterum, dum Warburtono de hac re omnino fere astipulandum censeo, illud tamen minime prætermittendum est, obeliscorum videlicet antiquiorum proprium fuisse videri, ut, sive ad historiam seu quodvis aliud spectarent, deo cuidam dicarentur. Vide Herod. II. 3. 170. Diod. I. 57. 59. Strab. XIII. p. 1158. Plin. Nat. Hist. XXXVI. 8. ubi de somnio Mesphris in obelisco insculpto commemoratum est. Cf. etiam Porphyr. apud Euseb. Præp. Evang. III. 7. p. 98. Ammian. Marcell. XVII. 4. Polyd. Virg. III. 11. Quod vel exinde patet, in optimæ notæ scilicet obeliscis hieroglyphica signa ab accipitre, qui *deum*, ut supra dictum est, significabat, fere omnino inchoare solere. Egregie autem a Zoega observatum est, hymnorum quorundam ritu ordinari videri obeliscorum argumenta; quod cum aliis de causis notavit, tum præcipue quod in notarum dispositione rhythmicum quoddam sibi visus est deprehendisse, in singulis scilicet eorundem obeliscorum frontibus. Cui quidem opinioni vel in primis favet et color et ordinatio totius, quæ ab Hermapione profecta est, interpretationis; quæ, mea saltem sententia,

ex re ipsa manifestum est; quod supra dixi-

sententia, poesin admodum sapit, quam dicunt, Orientalem. Vide Appendicem. Porro cum Zoega vehementer etiam illud facit, quod omnium fere gentium antiquitus proprium fuit annales suos non solute orationi, sed numeris mandare. Quocirca non multum repugnarem, si quis insculpta in vetustioris ævi obeliscis historica *Hymnorum* nomine *historicorum* appellaret. Idem fere similiter de somnio Mesphris supradicto, deque philosophicis, si quæ inscriptæ fuerint, rebus, facile fieri potuisset.

Quod ait Kircherus (Œd. Ægypt. Tom. III. p. 250.), sex tantum versus, sive columnas, explicatas curavisse Hermapionem, cum duodecim omnino sint in obelisco, nulla eam ob causam exstare videtur difficultas; cum vel ex ipso Ammiano pateat, voces *et reliqua* subjiciente, partem tantum hujuscem interpretationis illic loci exscriptam esse. Adde quod, ut supra notatum est, epitomen tantum obelisci Flaminii scripsisse videtur Hermapion; scilicet ut tautologiam istam, ubique fere in obelisco apparentem, quantum in se esset, evitaret. Sic, in sinistra meridionalis lateris columna, incipienti ab accipitre occurrit series notarum circiter viginti quinque; quæ omnes, duobus tribusve tantum exceptis, in sinistra quoque occidentalis lateris parte eundem ordinem conservant. Ovatarum figurarum unamquamque, plures notas in se continentium, unam brevitatis causa notam appello. Porro, si columnam septentrionalis lateris, quæ a dextris est, cum columna, idque eadem ex parte, conferas occidentali, similem fere ob oculos habebis repetitionem. Prætermitto minores, in obelisco passim scatentes. Ex quibus omnibus probabile est ne integrum quidem, etiamsi ab Hermapione, demptis tantum hujusmodi iterationibus, verbum verbo exscripta prodiisset, nedum compendiario prorsus factam interpretationem, tot στιχοι, sive versus, posse comprehendisse, quot columnæ extant in obelisco.

Quod ad schemata illa elliptica attinet, quæ in obeliscis fere

mus. Verum enimvero, quod ad expediendas at-

fere omnibus interdum simplicia, interdum etiam occurunt bina, posterioris hujus generis notandum est septendecim in obelisco Flaminio omnino reperiri; in latere scilicet australi quatuor, quod et in boreali contigit, necnon etiam in occidentali; quinque autem in orientali. Quorum omnium, si unum alterumve errorem excipias ab hieroglypta profectum, (exemplum sit circuli omissione in meridionali latere obelisci,) eadem omnino, ut videtur, ratio est. Pro nominibus propriis, hieroglyphice expressis, sumenda esse haec schemata mecum putaveram, ante lectam nuper Anonymi de tabula Rosettana epistolam. Vide Mus. Crit. &c. Tom. II. p. 202. Cf. etiam Zoeg. p. 465. Ceterum hanc meam conjecturam duo vel praesertim firmare videntur. Unum quidem, quod nusquam ovatae in obeliscis figurae conjugatae reperiuntur, nisi avis cujusdam ope δολιχοδείρου; quem, etiamsi illic loci nulla de circulo supra avis caput plerumque suspenso facta sit mentio, Horapollinis tamen vulpanserem esse quovis pignore contendam, eundemque *filium* significare. Locum exscribam. Υἱὸν δὲ βουλόμενοι γράψαι χηναλώπεκα ζωγραφοῦσι. τοῦτο γὰρ τὸ ζῶον φιλοτεκνώτατον ὑπάρχει. καν γὰρ διώκηταί ποτε εἰς τὸ συλληφθῆναι σὺν τοῖς τέκνοις, ὅτε [ὅ τε] πατήρ καὶ ή μήτηρ αὐτοῦ αὐθιρέτως διδόασιν ἔαντούς τοῖς κυνηγοῖς, ὅπως τὰ τέκνα διασωθῆ δι' ἦνπερ αἰτίαν τοῖς Αἰγυπτίοις ἔδοξε σεβάζειν τὸ ζῶον. I. 53. Alterum est, quod super harum superiori ovatarum figurarum apis fere semper designatur cum palmitte, vel flosculo, vel, si malis, sceptro, binis suffulta hemicyclis. Quam cum Ammiano Marcellino (XVII. 4.) pro *Rege* accipendam esse necum habeo persuasissimum. Verba ejus sunt; “Per speciem apis mella conficiens indicant Regem; moderatori cum jucunditate aculeos quoque innasci debere his signis ostendentes.” Ceterum et hoc vidit auctor *Anonymus supradictus*; a quo, ut videtur, horum studiorum amantes permulta, nec injuria, sperabunt. Vide Mus. Crit. Tom. II.

p. 203.

tinet hujusce ope interpretationis notas hierogly-

p. 203. Nec vero impedimento illud erit, quod de ape aliter constituit Horapoll. I. 62. Quæ enim pro *Populo Regi morem gerente* apis interdum ponebatur, eadem alias, vel facilius, de ipso *Rege* intelligi potuit. Fatendum est hanc apis figuram, quam Kircherus papilionem draconomorphum cum thyrso pa-pyraceo junceove, sive muscam Ægyptiacam, nuncupat (Œd. Ægypt. tom. III. p. 183. 195. 196. 206.), alii autem formicam alatam, ab apibus nostratisbus aliquantum discrepare. Verum, quoniam in obeliscis præter scarabæum unum tantum reperitur animal ex insectorum aligerorum classe, hoc illud putarim esse, cui apis vocabulum interpretes indidere. Ceterum rem extra dubium ponit obeliscus Sallustianus; in quo apes, quæ occurunt, formam induere usitatiorem curavit Romanus lapicida. De apibus consulas Aristot. Hist. An. V. 22. IX. 40. Alian. de An. I. 59. 60. V. 10. 11. Plin. Nat. Hist. XI. 5. 17. &c. Senec. de Clement. I. 19. Virgil. Georg. IV.

Quibus quidem positis, cumque Hermaphionis interpretatione collatis, geminas illas sic constitutas jugatasque figuræ, in hoc obelisco, regis Rhamestis laudes concinente, toties repetitas, sic fere Græce exponendas judico; ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΡΑΜΕΣΤΗΣ, ΗΛΙΟΥ ΠΑΙΣ. Eadem quoque schemata inventies inter notas minusculas circa stylobatam capitellumque exaratas. In cujusque lateris capitello ad finem orationis prostant ab ore dei (Apollinis videlicet, quod supra observatum est, sive Ori, teste Herod. II. 144.) prodeuntis. Ultima omnium nota globus ille est duobus basiliscis, sive uræis, ornatus, additis interdum binis alis vulturinis. Quam, dum Horapollinem intueor (I. 1.), idem valere puto ac Græcum αἰωνόβιος. Exinde uniuscujusque orationis, sic dictæ, crediderim has voces finem constituere; ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΡΑΜΕΣΤΗΣ, ΗΛΙΟΥ ΠΑΙΣ ΑΙΩΝΟΒΙΟΣ.

Hactenus, in præsens saltem, de Flaminio obelisco, ejusque interpretatione Græca ab Hermaphione, ait Marcellinus, con-scripta;

phicas, aqua vel in principio hærere videtur. Namque, ut nihil de illo dicam, quod, quæ sit ea quam meridionalem obelisci faciem interpres dicit, reperiri nequit; id etiam impedimento est, quod in unaquaque facie complures sunt notarum ordinis, inter quos qui sint illi quorum superest interpretatio, etiam si nota essent latera, intellectu difficultimum esset¹. In Rosettana autem tabula nulla prorsus hujusmodi exstat difficultas. Namque, ut prætermittam illam hieroglyphicorum

scripta; quam quidem, pace dicatur Becani Kircherique, pro sincera genuinaque habendam puto. Pæne oblitus eram dicere schemata supradicta elliptica in minoribus obeliscis occurtere, Monticœlio scilicet, Mediceo, Mahutæo; quorum icones repertae apud Kircherum.

Præter Hermapionem, vixere sub Imperatoribus alii, ut videtur, qui hieroglyphica Græce interpretari solebant. Quorum tamen operum, si Horapollinis interpretem Philippum excipiamus, ne vestigium quidem superest. Ex hoc numero fuere Chæremon, Apionque Plistonici filius. Hujus meminit Suidas in voce Ἀπίων; illius, nimis iracunde forsitan, Strabo, XVII. p. 1159. si modo idem sit Stoicus ille, de quo Euseb. Epist. ad Aneb. p. 6. 7. 8. Id. De abstinent. IV. p. 360. 371. Chæremonis etiam facta est mentio apud Suid. in ἱερογλυφικά. Quem Hernatelem appellat Tertullianus, De Spectac. 8. sive, quod habent quædam Tertulliani exemplaria, Termatelem, crediderim illum eundem esse cum Hermapione.

1. Quæ de obelisco ab Hermapione interpretato disseruit Gibertus, habes in *Mem. de l'acad. des inscript.* tom. XXXV. p. 669.

literis ἑγχωρίοις exaratam versionem¹, sic prorsus constituta est Græca interpretatio, ut, si non a principiis utriusque inscriptionis (nam deest principium hieroglyphicis,) progredi possis, a finibus tamen adversus clivum, uti aiunt, saltem satis tuto progrediaris. Quo quidem facto, et utraque scriptura secum tota via invicem collata, observatisque quæ omnino, quæ partim, quæ paullulum tantum immutata, repetantur, facile mecum persuasum habeo eos, qui hisce diligentius incumbunt studiis, multa hic reperturos non ad Rosettanam tantum tabulam spectantia, sed ad permulta alia Ægyptiorum vel vetustiora monumenta². Idque profecto eo magis asseverandum

1. De hac inscriptione, sive interpretatie ipsa sit hieroglyphicorum, seu ipsius potius hieroglyphica, nihil ausim dicere; quippe qui Copticas, quas dicunt, literas prorsus ignorem. De ea consulas velim omnino Mus. Crit. Tom. II. p. 155. seqq. Quod ait Silvester de Sacy (Ibid. p. 200.), Copticas videlicet literas Ægyptiis, ut quæ maxime, affines esse, (quas quidem pro iisdem, hoc est epistolographicis, sumendas satis festinanter asseveraverat Kircherus,) huic certe opinioni ansam vel illud præbere videtur, quod vocabulum ΘΡΤ, ΗΘ scilicet Horapollineum, in libris Copticis passim legitur. Vide Zoeg. p. 454. not. 53.

2. Hanc tabulam, clavem, si diis placebit, futuram hieroglyphicorum, tum aliis, qui ad hoc valebunt, interpretandam relinquo,

censeo, quod satis notum est obeliscos omnes, ceteraque a Ptolemæis exstructa monumenta, no-

relinquo, tum præsertim Anonymo auctori supradicto, homini, ut videtur, perdocto, peringenioso, judicioque, quod in hoc studio plurimi est momenti, miris modis subacto; harum rerum, quod ad meipsum attinet, abhinc hebdomadas non ita multas rudis, si quis alias, atque imperitus. Vide hujus auctoris Epist. ad Silv. De Sacy (Mus. Crit. Tom. II. p. 201.) Erit tamen forsitan non ingratum lectoribus, si qui erunt, nostris facturum, si verbum unum vel duo obiter subjiciam, ad insigniores quasdam, quæ in hac tabula occurront, notarum hieroglyphicarum iterationes pertinentia: quibus quidem recte cognitis, facile vel ex hoc uno apparebit an veræ genuinæque fuerint interpretationes a viris doctis posthac tentandæ. Id tantum præfari lubet, exemplar scilicet, quod penes me est, illud esse, quod suo sumptu incidendum curavit Soc. Antiquar. Londin. A. D. MDCCCHIII.

Primum igitur observandum est in linea sexta tres figuras reperiri majusculas, quas, hieroglyphicas notas in se comprehendentes, ovatas, sive ellipticas, supra nuncupavimus. Quarum quæ a dextris stat ceteris duobus duplo fere, ut videtur, major est. Hanc cum inclusis suis notis, (nisi quod una duæve, sive id data opera, seu errore potius hieroglyptæ factum fuit, interdum immutantur, interdum etiam omittuntur,) eodem fere ordine conservato, iterum habebimus, modo in ll. 12. 14. ut et, nisi me fallit lapidis fragmentum, 7. oculos conjecerimus. Neque hæc vel per se levis momenti iteratio est. Ceterum eodem, unde progressi sumus, redeuntibus majus quoddam aperietur. Etenim in sexta linea figuram supradictam ellipticam intuentibus notæ prostant sinistrorum novem, quarum remotissimæ sunt ligones tres cum duplice manubrio, catino quodam, sive scutella, superintecti. Perro dextrorum tredecim notæ numerentur; quarum ultima sit

K.

vomer.

vorum hieroglyphicorum additamento vix et ne
vix quidem aductos esse. Ceterum, quod versio

vomer quidam obliquatus, jugo (si modo jugum sit,) suspenso. Has notas tredecim, quia praeunt, *antecedentium* nomine appellabimus, ut et novem illas, quod a tergo sunt, *consequentium*. Quibus quidem sic satis commode cognominatis, observandum est figuram illam ellipticam, de qua modo mentionem fecimus ter repetita, nempe in ll. 7. 12. et 14., in duobus locis posterioribus cum omnibus suis consequentibus, necnon et cum antecedentibus, iteratam reperiri. Quæ, inquam, omnino (additis scilicet quæ in annulo ovato includuntur notis,) quadraginta circiter notarum hieroglyphicarum repetitio est. De linea duodecima paullo forsan audentius locutus sum, ob fractum lapidem scilicet. An recte judicaverim, necne, ostendet, si unquam repertum fuerit, lapidis fragmentum.

Quod dixi de inclusis notis, nimirum unam vel duas, dum repetuntur, casu deve industria paullulum immutari, interdum etiam omitti, idem quoque dicendum est de ovatae figuræ antecedentibus. Sic quæ in l. 14. hominis icuncula est lituum gestantis, sive incurvum et leviter a summo inflexum bacillum, in l. 6. cornuta est, dempto bacilli capite. Quin et quæ in antecedentibus occurunt minutæ notulæ, quarum princeps est runco quidam, sive falcula, transversis duobus vectibus ornata, aliquantulum variantur. Ceterum, ut verum fatear, dum loca ubi occurunt (ll. 6. 7. 14.) ob oculos habeo, nequeo non suspicari hunc acervum notularum nihil aliud esse nisi apis illius fragmina, *Regem*, ut ex Marcellino jam comprobatum est, significantis, cursim, ut ita dicam, ac tumultuatio in unum conjecta. Quod si verum sit, runco ille palmes est, de quo supra diximus, surculis, qui sic facilius inciderentur, rectis. Totum igitur apis corpus ex quinque particulis, sive frustis, conflari videtur; quorum duo, alæ scilicet truncusque, conjunctim occurunt, eam ob causam pro una tantum

nota

illa epistolographica, sive, quod mavult Akerbladius, hieratica, in lapide occurrit exarata, (cum

nota supra numerata; cetera, hoc est caput cornibus, sive antennis, instructum, pedes, sive pedum potius basis, aculeus demum, separatim. Infra subjiciuntur bini, de quibus supra mentionem fecimus, hemicycli. Quæ perfectissimæ sunt harum notularum figuræ, in linea sexta reperientur.

Notandum est majusculæ, quæ in l. 6. est, figuræ antecedentes, quas dixi, nusquam alibi, si loca excipiamus jam memorata, in hac tabula gregatim iterari: e contrario consequentes ferme ad notam legi etiam in ll. 8. 12. et bis in l. 13.

Quas in consequentibus notas ligonum nomine appellandas duxi, id me velim intelligent lectores tantum fecisse, quod ligonibus aliqua ex parte similes esse videntur; non quod pro ligonibus necessario sumendæ sunt. Nota, ni fallor, illa est, quam, in obelisco Campensi repertam, pro phiala cum collo oblongo binisque auriculis haberi vult Zoega; Burneius autem, (*General History of Musick,*) satis ingeniose, pro instrumento musico manubrii subjecti ope chordarum sonos modificantे; exinde scilicet affirmans in lyricis instrumentis concinnandis plus veteres Ægyptios profecisse quam Græcos Romanosve. Quod ad Ægyptios attinet, citharis usos esse manubriatis neque affirmat, neque negat Zoega. Idem tamen de binis anaglyphis marmoreis, quæ Burneii diligentiam effugerant, mentionem facit; ex quibus, inquit, patet cum Græcis tum etiam Romanis notum fuisse hoc instrumentorum musicorum genus. Vide p. 465. not. 6. Quod phialæ hujus venter, qui in obelisco Campensi ellipticus est, in hac tabula, obeliscis multo negligentius insculpta, triangularis reperitur, crediderim id ea gratia factum esse, ut sic promptior expeditiorque esset scalptura; quemadmodum de palmitæ ostendimus supradicto. Quanto facilius sit rectas, quam

quæ

lapideorum antiquitus apud Ægyptios monumenterum, ut supra dictum est, fuerit ratio, ut inscribe-

quæ incurvatae sunt lineaæ, in dura quavis materia incidere, omnes novimus.

Quid sit nota illa, quam vomeris nomine appellavi, prorsus nescio. Si quis vero convenientius vocabulum extundet, id profecto me admodum volente faciet. Quod donec fiet, vomer esto.

Præter figuram hancce ellipticam, ter, nisi fallor, repetitam, in eadem linea (sexta scilicet,) occurrunt, quod supra notatum est, duæ aliæ ejusdemmodi, sed minores. Quarum utraque easdem ad unam notas, quæ numero sunt octo, intra annulum suum comprehendit.

Quinetiam, in hac tabula, notatu dignum est sinistram uniuscujusque figuræ ellipticæ partem tangere semper lineam rectam; nisi quod parvulo interdum intervallo ab annulo separatur, ob hieroglyptæ negligentiam scilicet. Quod non in figuris tantum accidit, de quibus jam commemoratum est, sed et in minusculis ejusdem generis quibusdam, quæ in ll. 6. 7. 8. 14. occurrunt. Has pro nominibus propriis, adjacentium notarum ope, poni crediderim, ut illas inclusarum. In obeliscis semper ad imum figuræ ponitur hæc linea.

Appendiculæ in loco subjicietur minorum quarundam iterationum enumeratio. In l. 1. reperitur hircus quidam, linea, ut sic dicam, corrugata una cum binis bacillis supposita. Quæ omnes notæ in l. 13. occurrunt, inter duas aves scilicet; ubi bis in totidem aliis partibus supponuntur hujus hirci effigie lineæ binæ corrugatæ. Cf. etiam ll. 2. 9. 10. In l. 2. tres oculos erit cernere pupillarum expertes, anteeuntibus duobus hemicyclis cum duplii quadam figura longiuscula, tribus auriculis instructa. Idem notarum syntagma habemus in l. 10. nisi quod alium ibi locum occupant hemicycli. Mox in l. 3.

avis

rentur omnino hieroglyphice,) observandum est id primum videri factum fuisse sub Ptolemæorum

avis quædam est, subjecto pupillæ experte oculo. Eadem quoque inferius conspicitur, in ll. 4. 5. 8. scilicet, ut et bis in 9.: quarum in 4. et 8. cum tribus tessellis reperitur supra caudam pendentibus; in 5. autem, necnon et semel in 9. cum una tantum tessella, sive calculo, præeunte poplitem flectente homulo, qui ollam in capite gestat. Qui in l. 4. anguli recti, supra tesseram suspensi, inter crucem, de qua supra diximus, ansatam caduceumque exarantur, in eadem linea cum cruce suo ac caduceo repetuntur. Quin et binæ arbores, quæ in l. 5. quatuor ramulis ornantur, iteratae sunt in l. 10., dempto tamen ab unaquaque ramulo. Genuflectentem homunculum, qui in l. 6. pone figuræ ovatæ, omnium in hac tabula maximæ, consequentes stat, dextra supra avem quandam tenens patellam, idem facientem reperimus in l. 12. Cf. etiam similem figuram in l. 8. Porro quæ a tergo hujus homunculi in l. 6. vipera est cum parvula ellipse, eandem cum ellipse sua iterum habemus in l. 7., adjecto cum calculo capitulo quodam. Ex quibus omnibus modo auferatur vipera, idem habebimus syntagma in l. 8., notis tamen illic patella superintectis. Quem notarum complexum infra inveniemus in ll. 12. 14., addito insuper homunculo illo, de quo supra dictum est, ollam, sicuti antea, in capite sustinente. In l. 8. dei, nisi fallor, cujusdam icuncula est in sella sedentis, loris binis instructa a femore prodeuntibus. A sellæ tergo instrumentum quoddam aduncum prostat. Hæc icuncula cum suis omnibus *attributis* ter in eadem linea legitur. Quod ad lora illa attinet, videoas Ori figuram in pyramidio Campensis obelisci insculptam. Mox, quæ in l. 10. tres, geminis minoribus interpositis, occurunt arbores, vel, si mavis, sudes, bis conspiciuntur in l. 12., re tamen nulla illic locorum superinjecta. Denique, qui in l. 12. cruci cui-dam,